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SOUHRN
1. Cíl práce:

Porovnat metodické přístupy měření Customer Experience, popsat specifika každé metriky,
možnost aplikace a doporučení použití pro konkrétní odvětví ekonomiky.

2. Výzkumné metody:

V rámci teoretické části byla použita analýza odborné literatury pojednávající o problematice
customer experience. V rámci praktické části byla použita komparace vybraných ukazatelů,
kde jsou mimo jiné zhodnoceny výhody a nevýhody každé z nich a na závěr doporučeny
vhodné metody do vybraného odvětví.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Za nejoblíbenější a nejvíce využívané metriky spokojenosti zákazníků jsou považovány
metody CSAT, CES a NPS. Za nejefektivnější metriku je pak považována metrika NPS,
a to zejména z toho důvodu, že z ní získaná data jsou nezaujatá a přesná a udávají informace
o ochotě zákazníků doporučovat firmu, její produkty a služby, což je z hlediska udržení
stávající zákaznické báze a jejího rozšiřování klíčové. Jedná se o metodu, která je velmi dobře
měřitelná a zároveň není příliš nákladná.

4. Závěry a doporučení:

Pro konkrétní ubytovací zařízení je vypracováno doporučení systému aplikace měření
zákaznické zkušenosti pomocí metody NPS, které může sloužit jako návod vedoucím
pracovníkům jiných ubytovacích zařízení, kteří chtějí s měřením spokojenosti svých
zákazníků začít.
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SUMMARY
1. Main objective:

Compare methodological approaches to measuring Customer Experience, describe
the specifics of each metric, the possibility of application and recommendations for use
for specific sectors of the economy.

2. Research methods:

In the theoretical part, an analysis of the literature dealing with the issue of customer
experience was used. In the practical part, a comparison of selected indicators was used,
where, among other things, the advantages and disadvantages of each of them are evaluated
and finally suitable methods for selected industries are recommended.

3. Result of research:

The CSAT, CES and NPS methods are considered to be the most popular and most used
customer satisfaction metrics. The NPS metric is considered to be the most effective metric,
mainly because the data obtained from it are unbiased and accurate and provide information
about the willingness of customers to recommend the company, its products and services,
which is key in terms of maintaining the existing customer base and expanding it.
This method is very easy measurable and at the same time not very expensive.

4. Conclusions and recommendation:
For a specific accommodation facility, a recommendation of a system for the application of
measuring customer experience using the NPS method has been developed, which can serve
as a guide for managers of other accommodation facilities who want to start measuring the
satisfaction of their customers.
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1 Úvod
V posledních letech, ať už na úrovni obecné ekonomie, nebo na podnikové úrovni začíná stále
více převládat názor, že lidé požadují něco víc než jen samotný obsah spotřeby. Ekonomové
se začínají při modelování lidského chování odvracet od klasického racionálního rozhodování
k rozhodování, které je ovlivněno mnoha psychologickými faktory a ekonomii začíná spojovat
s psychologií jako nikdy před tím. Podnikatelé si současně začínají uvědomovat, že spotřebitel
si nechce jejich produkt jen koupit a spotřebovat, ale že chce při tom něco zažít, něco cítit, nebo
něčím díky jejich produktu být.
Právě díky těmto změnám v potřebách spotřebitelů, a díky rozeznání těchto potřeb
marketingovými pracovníky vzniká koncept Customer Experience, který zavrhuje pohledy
klasického marketingu na spotřebitele. Do popředí se dostávají často skryté motivy
spotřebitelů, kterých si společnosti nebyly vědomy, a často možná ani spotřebitelé samotní.
Věrnost a budování dobrého vztahu se zákazníky je díky rostoucí konkurenci, zlepšující
se kvalitě produktů a neustálému snižování cen stále obtížnější dosáhnout přes tyto tradiční
kanály, a tak začínají využívat dosud nedostatečně probádané oblasti spojení se zákazníky
po psychologické stránce.
Pro práci věnující se konceptu Customer Experience jsem se rozhodl z důvodu nedostatečného
rozšíření těchto poznatků ať už v teoretické rovině nebo v rovině praktické v českém
a slovenském kontextu. Jedná se přitom o poměrně rychle se rozvíjející oblast marketingu
v zahraničí, kdy si stále více společností uvědomuje jeho důležitost. V našich končinách, avšak
tento vývoj nelze pozorovat, což se projevuje nejen neuplatňováním tohoto konceptu v praxi,
ale také v nedostatečném počtu přeložené literatury na toto téma.
Práce se drží klasické struktury dělení na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická
část se věnuje poznatkům na toto téma, které jsou zasazeny do prostředí tradičního marketingu.
Zaměření je na teorii přímo použitelnou pro optimalizaci vztahu se zákazníky na základě
Customer Experience. První kapitola se věnuje vysvětlení pojmu Customer Experience. Shrnut
je vývoj myšlení a teorie na toto téma, definice toho, co si autoři pod tímto pojmem představují,
avšak zaměření je právě na zmíněnou teorii vázající se ke zmíněné optimalizaci.
Praktická část je zaměřena na porovnání deseti aspektů metrik zákaznické zkušenosti, case
studii aplikace vybrané metriky do reálného provozu a doporučení systému aplikace měření
Customer Experience pro ubytovací zařízení.
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2 Teoreticko-metodologická část
Teoreticko-metodolická část se zabývá problematikou Customer Experience, její historií,
metodologií, trendy či principy a klíčovými komponenty řízení vztahu se zákazníky.

2.1 Customer Experience

V ekonomii obecně se dlouhodobě pracovalo s lidmi jako čistě racionálními stvořeními, kteří
umí vyhodnotit v okamžiku všechny možnosti jim nabídnuté, přesně znají hierarchii svých
preferencí, a následně na základě toho učiní to nejlepší možné rozhodnutí. Právě zmiňované
poznatky z psychologie a behaviorální ekonomie začaly naznačovat, že rozhodování lidí
ovlivňuje mnoho jiných faktorů. Podobně v marketingu od počátku převládal názor, že lidé jsou
racionální a jejich hlavní zaměření je na funkční stránku produktu. V minulosti si podle
Berryho (2002) mnoho managerů uvědomovalo to, jak je důležité vytváření hodnoty
pro zákazníky ve formě zážitků nebo celkové zkušenosti, ale není dosud dostatečné pochopení
toho, co to přesně znamená. Je proto žádoucí shrnout poznatky na toto téma, představit koncept
Customer Experience (dále CX), jakož i nabídnout přehled názorů na optimalizaci služeb
vycházejících z konceptu CX, což bude úkolem následujících podkapitol.
Podle Uhlířové (2018) je tedy v posledních letech kladen na pojem Customer Experience veliký
důraz, a to zejména v marketingovém výzkumu. Na trzích, kde převládá konkurenční prostředí,
dochází k intenzivnímu boji o zákazníka a podniky se tak snaží o silnější orientaci na zákazníka
a tím pádem se zaměřují zejména na zákaznickou spokojenost, představující pozitivní
zákaznickou zkušenost s konkrétním produktem nebo službou.

2.2 Zkušenost

Zákaznická zkušenost představuje vzájemné působení či kontakt mezi podnikem a zákazníkem,
ke kterému dochází prostřednictvím podvědomého a nepodvědomého vlivu podniku
na zákazníkovi potřeby. Mezi základní zkušenosti patří následující:

Racionální zkušenost

Jak uvádí Kubátová (2016), racionální zkušenost vychází ze skutečnosti, že prostřednictvím
ekonomie je možno vnímat racionalitu tak, že se jedná o volbu prostředků, díky kterým
dosáhnou zákazníci svých cílů. Tento typ zkušenosti je pak chováním efektivní, což přináší
skutečnost, že cíle, které si jedinec stanovil, bylo dosaženo pomocí minimálních nákladů.
Jak dále Kubátová (2016) uvádí, příkladem racionální zkušenosti je vzdálenost prodejny,
dostupnost zboží, rychlost vyřízení reklamací atd., jelikož se jedná o faktory, které ovlivňují
klientovo rozhodování o tom, zda daný produkt využijí či nikoliv. Právě racionální zkušenosti
jsou součástí vnímání, která tvoří významnější část klasické zkušenosti a z tohoto důvodu
většina firem cílí právě na tuto zkušenost.

Emocionální zkušenost

Emoce je dle Paitlové (2015) duševní stav, který se spojuje s nervovým systémem, díky
kterému dochází ke změnám v myšlení, pocitech či reakcích na chování či interakce na další
vnitřní a vnější podněty. Emoce pak mohou být jak pozitivní, tak negativní a jsou vždy spojeny
s určitými vzorci fyziologické aktivity a způsobují různé fyziologické, behaviorální
a kognitivní změny.

[…]

oblastí, které mají v hotelu na starosti. Zároveň by měli být tzv. ambasadory zákaznické
zkušenosti, kteří budou pozitivně ovlivňovat podřízené pracovníky, motivovat je k dosahování
stanovených cílů zákaznické zkušenosti, tlumočit jim význam a důležitost nastavených změn a
vytvářet tak v hotelu firemní kulturu, v jejímž středu je vždy nadšený zákazník.
Aby byla práce projektového týmu efektivní, doporučují se pravidelné meetingy, například na
týdenní bázi, kde se zhodnotí dosavadní práce na běžících projektech, stanoví priority a
odpovědnosti na projektech nových a zhodnotí celkový vývoj spokojenosti zákazníků na
základě naměřených dat.
Před spuštěním celého projektu nového měření zákaznické zkušenosti je doporučeno vedení
hotelu seznámit s novou strategií, systémem a projektovým týmem všechny zaměstnance
hotelu, a i v budoucnu zajistit jejich informovanost v tomto směru, protože jedině při
maximálním zapojení všech zaměstnanců do procesů zákaznické zkušenosti může být dosaženo
maximální spokojenosti zákazníků.
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4 Závěr
Tématem diplomové práce byla problematika Customer Experience, jejíž definice, teorie,
historie a metodologie je zpracována v teoretické části práce. Zákaznická zkušenost
je pro všechny firmy, které chtějí být úspěšné, velmi důležitým ukazatelem, který lze měřit
hned několika způsoby. Cílem této práce bylo komparovat vybrané metody, vyhodnotit
nejefektivnější z nich a doporučit společnostem z vybraných odvětví používání konkrétní
metriky. Mezi komparované metody patřily metody CSAT/OSAT, CES, Repurchase/Retention
forecast, NPS, CExp a Compound Loyalty Indices.
Průzkumy CSAT jsou používány zejména v případě, kdy chce společnost zjistit, jak jsou klienti
spokojeni s konkrétní akcí, nebo s určitými aspekty konkrétních produktů a služeb.
Metrika CES je používaná k měření úrovně spokojenosti zákazníků tím, že se zaměřuje
na úsilí, které zákazníci vyvíjejí při interakci se službami a produkty vaší firmy.
Metrika Repurchase/Retention forecast určuje, zda se zákazník do společnosti vrátí,
aby si znovu nakoupil výrobky či služby.
Metrika NPS zjišťuje, jak je pravděpodobné, že zákazník na základě své zkušenosti doporučí
produkty, služby nebo značku své rodině, přátelům a známým. Pomáhá také firmě určit, kdo
jsou jejími fanoušky a jak je získat.
Prostřednictvím metriky CExp se měří rovnováha, která existuje mezi očekáváním zákazníka
z transakce a skutečným výkonem.
Poslední komparovaná metrika Compound Loyalty Indices zjišťuje loajalitu zákazníka, která
je považována za jeden z nejdůležitějších výsledků spokojenosti zákazníků.
V další části byly komparovány vybrané ukazatele metod, které přinesly následující výsledky.
Za největší výhodu CSAT je považována její srozumitelnost, CES je efektivní, Retention
forecast umí nalákat zákazníky k dalšímu nákupu, NPS je jednoduchá a především
srozumitelná, CExp je nejčastěji využívaná na samotném začátku průzkumu a prostřednictvím
CLI je možno sledovat loajalitu v průběhu času. Vedle výhod má také každá metrika své určité
nevýhody. CSAT/OSAT není vhodné například používat při zjišťován spokojenosti v pozdější
budoucnosti, Retention forecast nedokáže odhalit celkovou spokojenost zákazníka, NPS
nezkoumá příliš do hloubky, CExp je náročná z hlediska obsáhlosti výzkumu, a u CLI jsou
potřebné informace shromažďovány příliš dlouhou dobu.
Co se týče použitelnosti CSAT/OSAT dokáže změřit přímou úroveň spokojenosti zákazníka.
CES se využívá po zjišťování použitelnosti produktu, služby či procesu. CExp dokáže zjistit
rovnováhu panující mezi skutečností a očekáváním. CLI lze použít při potřebě zjistit
kumulovanou spokojenost. NPS určuje ochotu klientů doporučovat firmu či její produkty a
služby.
Další oblastí komparace byla relevance metrik. CSAT/OSAT je využíváno při odhalení
problematických míst. CES odhaluje chování zákazníka, když se setká s daným výrobkem
či službou. Retention forecast pomáhá najít lepší cestu k růstu firmy. Cexp zjišťuje kvalitu
služeb, kterou společnost zákazníkům nabízí. CLI je důležité zejména z toho důvodu,
že udržení stávajícího zákazníka je pro společnost méně nákladné než získávání nového.
Velmi důležitou součástí komparace je vhodný okamžik použití dané metriky. Metrika
CSAT/OSAT a CLI se využívají po delší dobu s tím, že otázky se mohou modifikovat podle
aktuální situace. Metody CES, Retention forecast a Cexp se využívají poprvé zpravidla
po využití nějaké konkrétní služby v daném podniku. Metoda NPS může být použita
v jakékoliv fázi nákupního procesu.

53

Za nejoblíbenější a nejvíce využívané metriky spokojenosti zákazníků jsou považovány
metody NPS, CSAT/OSAT a CES. Jako nejeftivnější metoda byla na základě provedených
komparací vyhodnocena metoda NPS.
Na základě výsledků z provedené komparace je v rámci praktické části zpracováno také
doporučení systému aplikace měření Customer Experience pro konkrétní ubytovací zařízení,
na jehož základě je možné nastavit systém sběru zpětné vazby zákazníků a následné zpracování
dat až do jednotlivých projektů, vedoucích ke zvýšení spokojenosti zákazníků v jakémkoliv
ubytovacím zařízení. Toto doporučení tak může sloužit jako návod pro pracovníky ubytovacích
zařízení, kteří chtějí s měřením Customer Experience začít.
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