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Další hodnocení:
Práce je rešeršní. Je uzavřena případovou studií jediného autora Ruda (2012), což hraničí s plagiarismem. Vlastní
data jsou prezentována pouze v tabulce 11 a označují, zda metoda je nebo není používána dotazovanou firmou.
Cílem práce bylo komparovat vybrané metody a vyhodnotit nejefektivnější z nich. Efektivita hodnocena nebyla.
Uvedena je pouze četnost používání metod. Seznam zkratek chybí, ač jsou hojně používány. V kapitole závěr
charakteristika metod nahrazuje hodnoty cílené efektivnosti.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Nejčetnější metodou byla NPS. Jaký podíl na trhu mají firmy, které ji používají?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Proč není v případové studii použitá metoda SERVQUAL mezi hodnocenými metodami v práci?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
"Doporučení systému aplikace měření Customer Experience pro ubytovací zařízení" připomínají ISO 9001. V čem
je rozdíl, když není citováno?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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